(1) « Ad illud quod obicitur quod excellentia sensibilis corrumpit sensum, ergo, etc. Dicendum quod non est simile de intelligere et sentire. Et ad hoc est triplex ratio. Una est ex parte virtutis apprehensivae. Alia ex parte apprehensi, sive objecti. Tertia est ex parte modi apprehendendi. Ex parte virtutis apprehensivae, quia sensus potest corrumpi, intellectus autem non. Cujus ratio est quia sensus dependet ab organo, in quo est quaedam medietas et harmonia, quae non tantum corrumpitur per contrarium, sed per excellens. Sed intellectus non dependet ab organo quia est vis immaterialis, ideo non tristatur in excellenti. Ex parte objecti non est simile, quia objectum intelligibile excellens juvat et confortat, quia influentia talis cognoscibilis procedit ab intimis, et intrat ipsam potentiam, et ideo ipsam confortat et corroborat. Sicut si magnus mons daret virtutem portandi se, facilius ferretur quam parvus, sic est in intelligibili quod Deus est. Sensibile autem objectum tantum extra excitat; et ideo hoc corrumpit, illud autem non. Ex parte modi apprehendendi similiter est dissimilitudo, quia sensus in apprehensione sui objecti tendit ad exterius, unde percipiendo illud dispergitur exterius, nec fortificatur interius, ideo debilitatur. Sed objectum intellectus cum sit intimum ipsi intellectui, in ejus perceptione virtus non dispergitur, sed colligitur, et quanto virtus est magis unita, tanto fortior », *1 Sent.*, 1, 3, 1, ad 2^m, t. 1, p. 39.

donc bien l'irradiation de l'objet divin lui-même à l'intérieur de notre âme qui fonde métaphysiquement la connaissance que nous en avons et c'est dans l'ordre de l'être que l'argument de saint Anselme trouve ici son ultime justification.

On conçoit enfin pourquoi l'argument de saint Anselme par l'idée de Dieu se confond pratiquement aux yeux de saint Bonaventure avec l'argument de saint Augustin par l'existence de la vérité. C'est que non seulement la vérité n'est pas autre chose que Dieu lui-même, mais encore que toute vérité particulière suppose l'existence d'un vrai absolu dont elle est l'effet. Il suffit donc d'affirmer une vérité particulière quelconque pour affirmer du même coup l'existence de Dieu (1). A plus forte raison l'affirme-t-on si, au lieu de poser la vérité d'une proposition particulière, on affirme l'existence de la vérité en général : car si l'on nie cette existence en déclarant que la vérité n'existe pas, il est vrai que la vérité n'existe pas; et si cela est vrai, il y a quelque chose de vrai; et s'il y a quelque chose de vrai, la première Vérité existe; on ne peut donc même pas nier l'existence de la vérité ni l'existence de Dieu sans l'affirmer au moment même où on la nie (2). Comment ne pas voir sous ces arguments augustiniens repris par saint Bonaventure la même métaphysique de l'être qui fondait l'argument de saint Anselme? Ce n'est pas en vertu d'une analyse purement dialectique de concepts abstraits que nous pouvons inférer immédiatement l'existence de Dieu à partir d'un jugement quelconque; ce n'est pas une simple répugnance logique qui nous interdit de nier l'existence de Dieu sans nous contredire; cette répugnance n'est que le signe d'une impossibilité métaphysique à laquelle nous nous heurtons. Si Dieu est présent en notre âme par la vérité que nous y découvrons, comment pourrions-nous le nier au nom de lui-même? Puisque nous ne connaissons rien que par sa lumière, comment pourrions-nous affirmer au nom de cette même lumière que la première lumière n'existe pas (3)? Cette impossibilité radicale de nier Dieu c'est donc encore la marque laissée par la lumière divine sur notre face : *lux animae veritas est; haec lux nescit occasum. Ita enim fortiter irradiat super animam, ut etiam non possit cogitari non esse nec exprimi, quin homo sibi contradicat* (4).

Ainsi, les preuves de l'existence de Dieu telles que saint Bonaven-

(1) « Probat iterum ipsam (*scil.*, existentiam Dei) et concludit omnis propositio affirmativa; omnis enim talis aliquid ponit; et aliquo posito ponitur verum; et vero posito ponitur veritas quae est causa omnis veri », *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, Concl., t. I, p. 150; *De myst. Trinit.*, I, 1, 5, t. V, p. 50. « Deum esse primum, manifestissimum est quia ex omni propositione tam affirmativa quam negativa, sequitur Deum esse, etiam si dicas : Deus non est, sequitur : si Deus non est, Deus est; quia omnis propositio infert se affirmativam et negativam, ut si Socrates non currit, verum est Socratem non currere », *In Hexaém.*, X, 11, t. V, p. 378.

(2) *De myst. Trinit.*, I, 1, 26, t. V, p. 47.

(3) « Intellectus noster nihil intelligit nisi per primam lucem et veritatem, ergo omnis actio intellectus, quae est in cogitando aliquid non esse, est per primam lucem; sed per primam lucem non contingit cogitare non esse primam lucem sive veritatem, ergo nullo modo contingit cogitare, primam veritatem non esse », *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, fund. 4, t. I, p. 153.

(4) *In Hexaém.*, IV, 1, t. V, p. 349. « Lux est veritas... quae inextinguibiliter irradiat, quia non potest cogitari non esse », *Ibid.*, V, 1, p. 353.

ture les expose se confirment mutuellement; plus encore, elles semblent si étroitement apparentées entre elles que nous avons peine et que leur auteur lui-même semble avoir peine à les séparer rigoureusement les unes des autres. C'est que nous ne pouvons remonter à l'origine d'aucune d'elles sans rejoindre le même point de départ : une parenté entre l'âme et Dieu, qui permet que Dieu se manifeste dans l'âme, qu'il y soit présent dans la vérité qu'elle appréhende et qu'il lui soit plus intérieur qu'elle ne l'est à elle-même, d'un mot, une aptitude naturelle de l'âme à percevoir Dieu (1).

C'est d'ailleurs cette orientation définie de la pensée bonaventurienne qui rend vaines toutes tentatives pour la situer dans le même cadre historique que celle de saint Thomas. Ces tentatives peuvent être plus ou moins ingénieuses et certaines même sont d'une excellente qualité philosophique, mais si le propre de la philosophie est de concilier, celui de l'histoire est de distinguer; or, on ne peut situer dans le même plan les preuves bonaventuriennes et les preuves thomistes de l'existence de Dieu qu'en sortant chacune d'elles du plan qui lui est propre pour les attirer toutes deux sur un plan imaginaire inventé par l'historien. Tel est le cas, semble-t-il, en ce qui concerne la célèbre connaissance *implicite* de Dieu, que le P. Lepidi et ses disciples attribuent en commun à saint Bonaventure et à saint Thomas d'Aquin (2).

En ce qui concerne saint Thomas lui-même, on ne peut pas hésiter à reconnaître que sa doctrine concède en effet à l'homme une connaissance implicite de Dieu. L'expression même est de lui et il l'emploie de la manière la plus nette : *omnia cognoscentia cognoscunt implicite Deum in quolibet cognito. Sicut enim nihil habet rationem appetibilis nisi per similitudinem primae bonitatis, ita nihil est cognoscibile nisi per similitudinem primae veritatis* (3). Il enseigne même à plusieurs reprises que nous avons une connaissance confuse innée de l'existence de Dieu, à savoir en tant que nous désirons naturellement la béatitude et que nous avons nécessairement une certaine connaissance de ce que nous désirons (4). Mais il faut s'entendre sur le sens thomiste du terme implicite; on peut interpréter cette expression soit comme désignant du

(1) « Solus autem Deus est qui perfectissime conjungitur. Nam conjungitur secundum veritatem et intimitatem. Solus enim Deus propter summam simplicitatem et spiritualitatem illabitur animae, ita quod secundum veritatem est in anima, et intimior animae quam ipsa sibi. Omnes enim hae quatuor rationes ad unam reducuntur, scilicet ad hanc, quia nata est anima ad percipiendum bonum infinitum quod Deus est : ideo in eo solo debet quiescere et eo frui », *I Sent.*, I, 3, 2, Concl., t. I, p. 41.

(2) « Motus ergo nostri intellectus dum intelligit, dum ratiocinatur, a cognitione implicita Dei incipit et in cognitionem explicitam Dei terminatur », Lepidi, *De ente generalissimo, prout est aliquid psychologicum, logicum, ontologicum*, dissertation imprimée dans le *Divus Thomas*, 1881, nos 11 et suiv. Le texte cité ici se trouve à la page 215. La thèse est acceptée par l'auteur de la *Dissertatio praevia*, dans *De humanae cognitionis ratione anecdota quaedam*, Quaracchi, 1883, p. 22. Elle présentait à ses yeux l'avantage d'augustiniser saint Thomas et, par conséquent, de thomistiser saint Bonaventure. Elle a été réaffirmée de la manière la plus formelle par B. Landry, *La notion d'analogie chez saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin*, Louvain, 1922, p. 55-56.

(3) *Qu. disp. de Veritate*, XXII, 2, ad 1^m.

(4) *Summ. theol.*, I, 2, 1, ad 1^m et 3^m; *Cont. Gent.*, I, 11; *In Boethium de Trinitate*, qu. 1, art. 3, ad 4^m.

virtuellement préformé qui n'a plus qu'à se développer comme un germe, soit comme désignant du confus qu'une addition ultérieure viendra déterminer. Or, il semble clair que, dans un système comme celui de saint Thomas, aucune connaissance de Dieu ne puisse être implicite au premier sens de l'expression. Il est en effet impossible de supposer qu'une connaissance quelconque nous soit originairement donnée dans l'intellect lui-même. Puisque notre intellect est primitivement une table rase sur laquelle rien n'est encore écrit, l'idée de Dieu n'y est pas plus inscrite que les autres, et pas un seul texte thomiste ne nous autorise à supposer qu'elle y soit en aucune manière préformée. Si cette philosophie reconnaît à la pensée un contenu inné, nous devons une grande reconnaissance à l'historien qui le démontrera, mais, en attendant que la démonstration nous en soit fournie, l'interprétation qui nous paraît s'imposer est aussi la seule qu'autorisent les principes fondamentaux du système : table rase, notre intellect ne contient originellement aucune idée de Dieu (1).